Página 1 de 1

REQUERIMENTO N.º 2705/2019
Assunto: Solicita informações sobre tratamento de quimioterapia.
O vereador Alécio Cau (PDT), no exercício da fiscalização prevista na Constituição Federal, art. 31 e Regimento Interno da Câmara Municipal, art. 2º, § 2º, encaminha ao Poder Executivo o presente requerimento:
Exmo. Prefeito,
  Senhora Secretária Carina Missaglia.

Encaminho o presente requerimento buscando sanear delicada situação de cidadã que buscou informações perante este Gabinete. Ainda que seja um direito da munícipe buscar informações sobre suas demandas, fato é que seria leviano por parte deste vereador passar informações sem profundo conhecimento de causa ou, ainda, ignorar a necessidade da munícipe.
Decerto que a mesma poderia pedir tais informações diretamente na Secretaria da Saúde, como foi orientada a fazer. Todavia, reforço a Vossa Excelência que seria imprudente ignorar o pedido de informações da munícipe lançando-a a sorte.

Assim sendo, dirigindo-me respeitosamente a Vossa Excelência, questionando:

1. A paciente Neusa de Oliveira Augusto está em qual posição na fila de espera para quimioterapia?

2. De acordo com os documentos demonstrados pela Sr.ª Neusa, sua inscrição foi realizada aos 09.09.2019. Há previsão para início do tratamento?
Valinhos, 05 de dezembro de 2019.
ALÉCIO CAU

Vereador PDT
Página 1
.